*De coniuratione Catilinae, XXIV*

NOTAS: 1.- Adjetivo relativo: “el cual hecho”. 2.- Infinitivo histórico. 3.- *Faesulae, -arum*: “Fésulas” (ciudad, hoy Fiésole), ac. de dirección. 4.- *Manlius, -i*: “Manlio” (lugarteniente de Catilina). 5.- *faciundi = faciendi*. 6.- Adjetivo indefinido.

### 4.- Retrato de Sempronia, una de las mujeres de la conjuración.

*Sed in eis erat Sempronia<sup>1</sup>, quae multa saepe virilis audaciae facinora commiserat. Haec mulier genere atque forma, praeterea viro, liberis satis fortunata fuit; litteris Graecis et Latinis docta<sup>2</sup>, psallere et saltare elegantius quam necesse est probae, multa alia, quae instrumenta luxuriae sunt. Sed ei cariora semper omnia quam decus atque pudicitia fuit; pecuniae an famae minus parceret, haud facile discerneret<sup>3</sup>; lubido<sup>4</sup> sic accensa (est), ut saepius peteret viros quam peteretur. Sed ea saepe antehac fidem prodiderat, creditum abiuraverat, caedis conscientia fuerat, luxuria atque inopia praeceps abiecta. Verum ingenium eius haud absurdum (erat): posse<sup>5</sup> versus facere, iocum movere, sermone uti<sup>6</sup> vel modesto vel molli vel procaci; prorsus multae facetiae multusque lepos inerat.*

*De coniuratione Catilinae, XXV*

NOTAS: 1.- *Sempronia, -ae*: “Sempronia” (mujer que servía de enlace entre los conjurados). 2.- *docta [fuit]*, con ablativo (*litteris*), con infinitivos, con accusativo (*multa alia*). 3.- Tradúzcase: “no distinguirías fácilmente si servía menos al dinero o a la fama. 4.- *lubido = libido*. 5.- Infinitivo histórico. 6.- Es infinitivo de *utor*, no conjunción.

## TITO LIVIO (64/59 a.C. – 17 d.C.)

### *AB URBE CONDITA*

**1.- Se producen en Roma y en sus alrededores una serie de prodigios que alteran los ánimos de la población.**

*Romae<sup>1</sup> aut circa urbem multa ea hieme prodigia facta (sunt) aut, quod evenire solet motis semel in religionem animis, multa nuntiata (sunt) et temere credita sunt, in qui(bu)s ingenuum<sup>2</sup> infantem semenstrem in foro holitorio triumphum clama(vi)sse, et in foro boario bovem in tertiam contignationem sua sponte escendisse atque inde tumultu habitatorum territum sese deiecssisse, et navium speciem de caelo adfulsisse, et aedem Spei<sup>3</sup>, quae est in foro holitorio, fulmine ictam (esse), et Lanuvi<sup>4</sup> hostiam se commovisse et corvum in aedem Iunonis devola(vi)sse atque in ipso pulvinari consedissee, et in agro Amiternino<sup>5</sup> multis locis hominum specie procul candida veste visos (esse)<sup>6</sup> nec cum ullo congressos (esse)<sup>6</sup>, et in Piceno<sup>7</sup> lapidibus pluvuisse, et Caere<sup>8</sup> sortes extenuatas (esse), et in Gallia lupum vigili gladium ex vagina raptum abstulisse.*

*Ab Urbe Condita*, XXI, 62

NOTAS: 1.- Locativo. 2.- Las oraciones de infinitivo que siguen desarrollan el *multa* anterior. Al traducir, introduzcase cada una con un “que”. 3.- *Spes, -ei*: “la Esperanza” (diosa). 4.- *Lanuvius, -i*: “Lanuvio” (una ciudad). 5.- *Amiterninus, -a, -um*: “de Amiterno” (una ciudad). 6.- Entiéndase como sujeto “figuras, seres, cosas”. 7.- *Picenum, -i*: “el Piceno” (comarca de Italia). 8.- *Caere* (indeclinable): “Cere” (ciudad).

**2.- Se decretan para proteger a todos de esos prodigios algunos sacrificios y purificaciones.**

*Ob cetera prodigia libros adire decemviri iussi (sunt)<sup>1</sup>; quod autem lapidibus pluvisset in Piceno<sup>2</sup>, novendiale sacrum edictum (est), et subinde aliis procurandis prope tota civitas operata fuit. Iam primum omnium urbs lustrata est hostiaeque maiores, quibus editum est, diis caesae, et donum ex auri pondo quadraginta Lanuvium<sup>3</sup> Iunoni portatum est, et signum aeneum matronae Iunoni in Aventino<sup>4</sup> dedicaverunt, et lectisternium Caere<sup>5</sup>, ubi sortes attenuatae erant, imperatum (est) et supplicatio Fortunae<sup>6</sup> in Algido<sup>7</sup>; Romae<sup>8</sup> quoque et lectisternium Iuventati<sup>9</sup> et supplicatio ad aedem Herculis nominatim, deinde universo populo circa omnia pulvinaria indicta (sunt), et Genio<sup>10</sup> maiores hostiae caesae (sunt) quinque, et C. Atilius Serranus praetor vota suscipere iussus (est)<sup>11</sup>, si in decem annos res publica eodem stetisset statu. Haec procurata votaque ex libris Sibyllinis magna ex parte levaverant religione animos.*

*Ab Urbe Condita*, XXI, 62

NOTAS: 1.- *libros adire decemviri iussi (sunt)*, construcción pasiva personal, tradúzcase: “se ordenó a los decemviros acudir a los libros”. 2.- *Picenum, -i*: “el Piceno” (comarca de Italia). 3.- *Lanuvius, -i*: “Lanuvio” (una ciudad). 4.- *Aventinus, -i*: “Aventino” (una de las colinas de Roma). 5.- *Caere* (indeclinable): “Cere” (nombre de ciudad). 6.- *Fortuna, -ae*: “la Fortuna” (diosa). 7.- *Algidum, -i*: “Algido” (ciudad). 8.-Locativo. 9.- *Iuventas, -atis*: “la Juventud” (diosa). 10.- *Genius, -i*: “Genio” (dios). 11.- *C. Atilius Serranus praetor vota suscipere iussus (est)*, construcción pasiva personal, tradúzcase: “se ordenó al pretor Gayo Atilio Serrano hacer votos”.

## PUBLICO CORNELIO TÁCITO

### ANNALES

**1.- Nerón y su amante Popea planean casarse. Impaciente ella le anima con reproches a que elimine obstáculos para llegar a su fin.**

*Caio Vipstano C. Fonteio consulibus, diu meditatum scelus non ultra Nero distulit. Vetustate<sup>1</sup> imperii coalita (est) audacia et flagantior (facta est) in dies amore Poppaeae, quae, sibi matrimonium et discidium Octaviae incolumi Agrippina haud sperans crebris criminatioibus aliquando per facetias incusare principem et pupillum vocare, qui iussis alienis obnoxius non modo imperii sed libertatis<sup>2</sup> etiam indigeret.*